
«íSSi*»-

35

«

*r

Z/7

Liík-iiJ _] /Ul\D, 8 aí

r? — t

Exercício Financeiro de 2020

DECRETO NS 035/2019 -
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Rua Pedro Gomes de Araújo-Centro. Quixelô, Ceará CEP 63515-970. Telefone-85 35791210

CNPJ -06.742.480/0001-42-www.quixelo.ce.gov.br



*S» «ÍSJ

Qrrxno

LEI MUNICIPAL N° 285/2019

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2020

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITA do Município de QUIXELÒ - Estado do Ceará, MARIA
DE FATIMA ARAÚJO, em pleno exercício do cargo e no uso competente de
suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da
Constituição do Estado do Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 8o da
Lei Complementar 101/200 - LRF, RESOLVE publicar mediante afixação nos
locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de -
QUIXELÔ-CE, bem como na internet, através do site www.auixelo.ce.qov.br a
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE
DESEMBOLSO- EXERCÍCIO DE 2020.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de QUIXELÔ - Estado do Ceará.

QUIXELÔ-CE, em 22 de Novembro de 2020.

MARIA DE FATIMA ARAÚJO

Prefeita Municipal

Rua Pedro Gomes de Araújo- Centro. Quixelô, Ceará CEP 63515-970. Telefone-85 35791210

CNPJ -06.742.480/0001-42-www.quixelo.ce.gov.br



SB.

QinxmòJ

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 4o da Instrução Normativa do TCM n°
03/2000, DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle
Externo, que a Prefeitura Municipal de QUIXELÔ-CE, publicou mediante
afixação nos locais de amplo acesso ao público em geral no âmbito do
Município de QUIXELÔ-CE e através do site www.auixelo.ce.qov.br. o
DECRETO MUNICIPAL N° 035/2018, de 22 de Novembro de 2019, que
dispõe sobre a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA
MENSAL DE DESEMBOLSO, para o exercício financeiro de 2020,
conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO em anexo.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de QUIXELÔ - Estado do Ceará.

QUIXELÔ-CE, em 22 de Novembro de 2019.

MARIA DE FATIMA ARAÚJO

Prefeita Municipal

Rua Pedro Gomes de Araújo-Centro. Quixelô, Ceará CEP 63515-970. Telefone-85 35791210

CNPJ-06.742.480/0001-42-wmv.quixel0.ce.gov.br



SÃ CS,'

}
;-.Ar

DECRETO N° 35/2019, de 22 de Novembro de 2019.

Estabelece a Programação
Financeira e o Cronograma de
Execução Mensal de Desembolso
para fins da execução orçamentária do
Município, no exercício financeiro de
2020.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUIXELÔ-CE, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8o, parágrafo
único, da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000,

DECRETA:

Art. 1o A programação da execução financeira, relativa aos
orçamentos fiscal e da seguridade social do Município para o exercício
financeiro de 2020 será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita
e o cronograma de execução mensal de desembolso.

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no
disciplinamento da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo
de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as
prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes
Orçamentárias.

Art. 2o O fluxo da execução das receitas constante da Programação
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre,
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo
I desde Decreto.

Art. 3° O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta
e Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II
desde Decreto.

Rua Pedro Gomes de Araújo-Centro. Quixelô, Ceará CEP 63515-970. Telefone-85 35791210

CNPJ-06.742.480/0001-42-www.quixelo.ce.gov.br



!

A

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira,
estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação
de empenhos, visando a inocorrência de déficit, em caso de desempenho
abaixo da arrecadação mensal de receita prevista.

Art. 4o A verificação do cumprimento da Programação Financeira
far-se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos
limites estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre
seguinte.

Art. 5o As alterações do Fluxo da Execução das Receitas -
Programação Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de
Desembolso, (Anexo II) serão efetivadas mediante Decreto.

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão
ser alterados:

I - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de
empenho e de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior
deste Decreto.

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de
recomposição dos anexos, sempre que for verificado que a realização da
receita superou os montantes previstos, em razão de ingressos não previstos.

Art. 6o O pagamento de despesas de natureza extraorçamentárias,
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos
financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas
entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês
neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para
exercício de 2019.

Art. 7o - Este Decreto vigorará de 1o de janeiro a 31 de Dezembro de
2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ, aos 22 de Novembro de 2020.

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita Municipal

Rua Pedro Gomes de Araújo-Centro. Quixelô, Ceará CEP 63515-970. Telefone-85 35791210

CNPJ-06.742.480/0001-42-www.quixel0.ce.gov.br



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - 1o Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019, de 19/11/2019

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000 Receitas Correntes 46.736.167,50 7.589.318,80 16,23 7.589.318,80 16,23

1100.00.00.00.00000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.072.300,00 214.460,00 20,00 214.460,00 20,00

1200.00.00.00.00000 Contribuições - 435.000,00 87.000,00 20,00 87.000,00 20,00

1300.00.00.00.00000 Receita Patrimonial 84.565,00 13.530,40 16,00 13.530,40 16,00

1600.00.00.00.00000 Receita de Serviços 1.281.000,00 256.200,00 20,00 256.200,00 20,00

1700.00.00.00.00000 Transferências Correntes 43.691.302,50 6.990.608,40 16,00 6.990.608,40 16,00

1900.00.00.00.00000 Outras Receitas Correntes 172.000,00 27.520,00 16,00 27.520,00 16,00

2000.00.00.00.00000 Receitas de Capital 2.661.150,00 425.784,00 16,00 425.784,00 16,00

2400.00.00.00.00000 Transferências de Capital 2.661.150,00 425.784,00 16,00 425.784,00 16,00

9000.00.00.00.00000 Deduções -4.378.210,50 -700.513,68 0,00 -700.513,68 0,00

9500.00.00.00.00000 Deduções do Fundeb -4.378.210,50 -700.513,68 16,00 -700.513,68 16,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 7.314.589,12 16,25 7.314.589,12 16,25

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - 2o Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019, de 19/11/2019

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000 Receitas Correntes 46.736.167,50 7.477.786,80 16,00 15.067.105,60 32,23

1100.00.00.00.00000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.072.300,00 171.568,00 16,00 386.028,00 36,00

1200.00.00.00.00000 Contribuições 435.000,00 69.600,00 16,00 156.600,00 36,00

1300.00.00.00.00000 Receita Patrimonial 84.565,00 13.530,40 16,00 27.060,80 32,00

1600.00.00.00.00000 Receita de Serviços 1.281.000,00 204.960,00 16,00 461.160,00 36,00

1700.00.00.00.00000 Transferências Correntes 43.691.302,50 6.990.608,40 16,00 13.981.216,80 32,00

1900.00.00.00.00000 Outras Receitas Correntes 172.000,00 27.520,00 16,00 55.040,00 32,00

2000.00.00.00.00000 Receitas de Capital 2.661.150,00 425.784,00 16,00 851.568,00 32,00

2400.00.00.00.00000 Transferências de Capital 2.661.150,00 425.784,00 16,00 851.568,00 32,00

9000.00.00.00.00000 Deduções -4.378.210,50 -700.513,68 0,00 -1.401.027,36 0,00

9500.00.00.00.00000 Deduções do Fundeb -4.378.210,50 -700.513,68 16,00 -1.401.027,36 32,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 7.203.057,12 16,00 14.517.646,24 32,25

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeiía municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - 3o Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019. de 19/11/2019

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000 Receitas Correntes 46.736.167,50 7.477.786,80 16,00 22.544.892,40 48,23

1100.00.00.00.00000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.072.300,00 171.568,00 16,00 557.596,00 52,00

1200.00.00.00.00000 Contribuições 435.000,00 69.600,00 16,00 226.200,00 52,00

1300.00.00.00.00000 Receita Patrimonial 84.565,00 13.530,40 16,00 40.591,20 48,00

1600.00.00.00.00000 Receita de Serviços 1.281.000,00 204.960,00 16,00 666.120,00 52,00

1700.00.00.00.00000 Transferências Correntes 43.691.302,50 6.990.608,40 16,00 20.971.825,20 48,00

1900.00.00.00.00000 Outras Receitas Correntes 172.000,00 27.520,00 16,00 82.560,00 48,00

2000.00.00.00.00000 Receitas de Capital 2.661.150,00 425.784,00 16,00 1.277.352,00 48,00

2400.00.00.00.00000 Transferências de Capital 2.661.150,00 425.784,00 16,00 1.277.352,00 48,00

9000.00.00.00.00000 Deduções -4.378.210,50 -700.513,68 0,00 -2.101.541,04 0,00

9500.00.00.00.00000 Deduções do Fundeb -4.378.210,50 -700.513,68 16,00 -2.101.541,04 48,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 7.203.057,12 16,00 21.720.703,36 48,25

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - 4o Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF Ref. Lei Municipal N° 285/2019, de 19/11/2019

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000 Receitas Correntes 46.736.167,50 7.915.545,47 16,93 30.460.437,87 65,17

1100.00.00.00.00000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.072.300,00 171.568,00 16,00 729.164,00 68,00

1*200.00.00.00.00000 Contribuições 435.000,00 69.600,00 16,00 295.800,00 68,00

1300.00.00.00.00000 Receita Patrimonial 84.565,00 14.376,05 17,00 54.967,25 65,00

1600.00.00.00.00000 Receita de Serviços 1.281.000,00 204.960,00 16,00 871.080,00 68,00

1700.00.00.00.00000 Transferências Correntes 43.691.302,50 7.427.521,42 17,00 28.399.346,62 65,00

1900.00.00.00.00000 Outras Receitas Correntes 172.000,00 27.520,00 16,00 110.080,00 64,00

2000.00.00.00.00000 Receitas de Capital 2.661.150,00 452.395,50 17,00 1.729.747,50 65,00

2400.00.00.00.00000 Transferências de Capital 2.661.150,00 452.395,50 17,00 1.729.747,50 65,00

9000.00.00.00.00000 Deduções -4.378.210,50 -744.295,78 0,00 -2.845.836,82 0,00

9500.00.00.00.00000 Deduções do Fundeb -4.378.210,50 -744.295,78 17,00 -2.845.836,82 65,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 7.623.645,19 16,93 29.344.348,55 65,18

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - 5° Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019, de 19/11/2019

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre 7o Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000 Receitas Correntes 46.736.167,50 7.477.786,80 16,00 37.938.224,67 81,17

1100.00.00.00.00000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.072.300,00 171.568,00 16,00 900.732,00 84,00

1200.00.00.00.00000 Contribuições 435.000,00 69.600,00 16,00 365.400,00 84,00

1300.00.00.00.00000 Receita Patrimonial 84.565,00 13.530,40 16,00 68.497,65 81,00

1600.00.00.00.00000 Receita de Serviços 1.281.000,00 204.960,00 16,00 1.076.040,00 84,00

1700.00.00.00.00000 Transferências Correntes 43.691.302,50 6.990.608,40 16,00 35.389.955,02 81,00

1900.00.00.00.00000 Outras Receitas Correntes 172.000,00 27.520,00 16,00 137.600,00 80,00

2000.00.00.00.00000 Receitas de Capital 2.661.150,00 425.784,00 16,00 2.155.531,50 81,00

2400.00.00.00.00000 Transferências de Capital 2.661.150,00 425.784,00 16,00 2.155.531,50 81,00

9000.00.00.00.00000 Deduções -4.378.210,50 -700.513,68 0,00 -3.546.350,50 0,00

9500.00.00.00.00000 Deduções do Fundeb -4.378.210,50 -700.513,68 16,00 -3.546.350,50 81,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 7.203.057,12 16,00 36.547.405,67 81,18

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - 6o Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Alt. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019. de 19/11/2019

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000 Receitas Correntes 46.736.167,50 8.797.942,82 18,82 46.736.167,50 100,00

1100.00.00.00.00000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.072.300,00 171.568,00 16,00 1.072.300,00 100,00

1200.00.00.00.00000 J Contribuições 435.000,00 69.600,00 16,00 435.000,00 100,00

1300.00.00.00.00000 Receita Patrimonial 84.565,00 16.067,35 19,00 84.565,00 100,00

1600.00.00.00.00000 Receita de Serviços 1.281.000,00 204.960,00 16,00 1.281.000,00 100,00

1700.00.00.00.00000 Transferências Correntes 43.691.302,50 8.301.347,47 19,00 43.691.302,50 100,00

1900.00.00.00.00000 Outras Receitas Correntes 172.000,00 34.400,00 20,00 172.000,00 100,00

2000.00.00.00.00000 Receitas de Capital 2.661.150,00 505.618,50 19,00 2.661.150,00 100,00

2400.00.00.00.00000 Transferências de Capital 2.661.150,00 505.618,50 19,00 2.661.150,00 100,00

9000.00.00.00.00000 Deduções -4.378.210,50 -831.859,99 0,00 -4.378.210,50 0,00

9500.00.00.00.00000 Deduções do Fundeb -4.378.210,50 -831.859,99 19,00 -4.378.210,50 100,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 8.471.701,33 18,82 45.019.107,00 100,00

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Fjnanceiro: 2020 - MÊS: Janeiro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019, de 19/11/2019

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.925.083,00 3.194.006,64 8,00 3.194.006,64 8,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.254.200,00 1.780.336,00 8,00 1.780.336,00 8,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.000,00 480,00 8,00 480,00 8,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.664.883,00 1.413.190,64 8,00 1.413.190,64 8,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.894.024,00 391.521,92 8,00 391.521,92 8,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.444.824,00 355.585,92 8,00 355.585,92 8,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 1.520,00 8,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 430.200,00 34.416,00 8,00 34.416,00 8,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 80.000,00 40,00 80.000,00 40,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 80.000,00 40,00 80.000,00 40,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 3.665.528,56 8,14 3.665.528,56 8,14

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Fevereiro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019, de 19/11/2019

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.925.083,00 3.194.006,64 8,00 6.388.013,28 16,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.254.200,00 1.780.336,00 8,00 3.560.672,00 16,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.000,00 480,00 8,00 960,00 16,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.664.883,00 1.413.190,64 8,00 2.826.381,28 16,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.894.024,00 391.521,92 8,00 783.043,84 16,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.444.824,00 355.585,92 8,00 711.171,84 16,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 3.040,00 16,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 430.200,00 34.416,00 8,00 68.832,00 16,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 40.000,00 20,00 120.000,00 60,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 40.000,00 20,00 120.000,00 60,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 3.625.528,56 8,05 7.291.057,12 16,20

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

—
MARIA DE FATIMA ARAÚJO

Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Março

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019, de 19/11/2019

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.925.083,00 3.194.006,64 8,00 9.582.019,92 24,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.254.200,00 1.780.336,00 8,00 5.341.008,00 24,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.000,00 480,00 8,00 1.440,00 24,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.664.883,00 1.413.190,64 8,00 4.239.571,92 24,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.894.024,00 391.521,92 8,00 1.174.565,76 24,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.444.824,00 355.585,92 8,00 1.066.757,76 24,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 4.560,00 24,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 430.200,00 34.416,00 8,00 103.248,00 24,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 20.000,00 10,00 140.000,00 70,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 20.000,00 10,00 140.000,00 70,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 3.605.528,56 8,01 10.896.585,68 24,20

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Abril

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019, de 19/11/2019

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.925.083,00 3.194.006,64 8,00 12.776.026,56 32,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.254.200,00 1.780.336,00 8,00 7.121.344,00 32,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.000,00 480,00 8,00 1.920,00 32,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.664.883,00 1.413.190,64 8,00 5.652.762,56 32,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.894.024,00 391.521,92 8,00 1.566.087,68 32,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.444.824,00 355.585,92 8,00 1.422.343,68 32,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 6.080,00 32,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 430.200,00 34.416,00 8,00 137.664,00 32,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 10.000,00 5,00 150.000,00 75,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 10.000,00 5,00 150.000,00 75,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 3.595.528,56 7,99 14.492.114,24 32,19

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Maio

CRONQGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019. de 19/11/2019

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.925.083,00 3.194.006,64 8,00 15.970.033,20 40,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.254.200,00 1.780.336,00 8,00 8.901.680,00 40,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.000,00 480,00 8,00 2.400,00 40,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.664.883,00 1.413.190,64 8,00 7.065.953,20 40,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.894.024,00 391.521,92 8,00 1.957.609,60 40,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.444.824,00 355.585,92 8,00 1.777.929,60 40,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 7.600,00 40,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 430.200,00 34.416,00 8,00 172.080,00 40,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 10.000,00 5,00 160.000,00 80,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 10.000,00 5,00 160.000,00 80,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 3.595.528,56 7,99 18.087.642,80 40,18

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Junho

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019. de 19/11/2019

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.925.083,00 3.194.006,64 8,00 19.164.039,84 48,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.254.200,00 1.780.336,00 8,00 10.682.016,00 48,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.000,00 480,00 8,00 2.880,00 48,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.664.883,00 1.413.190,64 8,00 8.479.143,84 48,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.894.024,00 391.521,92 8,00 2.349.131,52 48,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.444.824,00 355.585,92 8,00 2.133.515,52 48,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 9.120,00 48,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 430.200,00 34.416,00 8,00 206.496,00 48,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 10.000,00 5,00 170.000,00 85,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 10.000,00 5,00 170.000,00 85,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 3.595.528,56 7,99 21.683.171,36 48,16

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

'YY#5'

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 * MÊS: Julho

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019, de 19/11/2019

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.925.083,00 3.194.006,64 8,00 22.358.046,48 56,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.254.200,00 1.780.336,00 8,00 12.462.352,00 56,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.000,00 480,00 8,00 3.360,00 56,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.664.883,00 1.413.190,64 8,00 9.892.334,48 56,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.894.024,00 391.521,92 8,00 2.740.653,44 56,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.444.824,00 355.585,92 8,00 2.489.101,44 56,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 10.640,00 56,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 430.200,00 34.416,00 8,00 240.912,00 56,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 10.000,00 5,00 180.000,00 90,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 10.000,00 5,00 180.000,00 90,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 3.595.528,56 7,99 25.278.699,92 56,15

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Agosto

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019. de 19/11/2019

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.925.083,00 3.194.006,64 8,00 25.552.053,12 64,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.254.200,00 1.780.336,00 8,00 14.242.688,00 64,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.000,00 480,00 8,00 3.840,00 64,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.664.883,00 1.413.190,64 8,00 11.305.525,12 64,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.894.024,00 391.521,92 8,00 3.132.175,36 64,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.444.824,00 355.585,92 8,00 2.844.687,36 64,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 12.160,00 64,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 430.200,00 34.416,00 8,00 275.328,00 64,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 10.000,00 5,00 190.000,00 95,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 10.000,00 5,00 190.000,00 95,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 3.595.528,56 7,99 28.874.228,48 64,14

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Setembro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Alt. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019. de 19/11/2019

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.925.083,00 3.194.006,64 8,00 28.746.059,76 72,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.254.200,00 1.780.336,00 8,00 16.023.024,00 72,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.000,00 480,00 8,00 4.320,00 72,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.664.883,00 1.413.190,64 8,00 12.718.715,76 72,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.894.024,00 391.521,92 8,00 3.523.697,28 72,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.444.824,00 355.585,92 8,00 3.200.273,28 72,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 13.680,00 72,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 430.200,00 34.416,00 8,00 309.744,00 72,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 10.000,00 5,00 200.000,00 100,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 10.000,00 5,00 200.000,00 100,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 3.595.528,56 7,99 32.469.757,04 72,12

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Outubro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019. de 19/11/2019

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.925.083,00 3.194.006,64 8,00 31.940.066,40 80,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.254.200,00 1.780.336,00 8,00 17.803.360,00 80,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.000,00 480,00 8,00 4.800,00 80,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.664.883,00 1.413.190,64 8,00 14.131.906,40 80,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.894.024,00 391.521,92 8,00 3.915.219,20 80,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.444.824,00 355.585,92 8,00 3.555.859,20 80,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 15.200,00 80,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 430.200,00 34.416,00 8,00 344.160,00 80,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 100,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 100,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 3.585.528,56 7,96 36.055.285,60 80,09

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Novembro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019. de 19/11/2019

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.925.083,00 3.194.006,64 8,00 35.134.073,04 88,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.254.200,00 1.780.336,00 8,00 19.583.696,00 88,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.000,00 480,00 8,00 5.280,00 88,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.664.883,00 1.413.190,64 8,00 15.545.097,04 88,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.894.024,00 391.521,92 8,00 4.306.741,12 88,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.444.824,00 355.585,92 8,00 3.911.445,12 88,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 16.720,00 88,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 430.200,00 34.416,00 8,00 378.576,00 88,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 100,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 100,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 3.585.528,56 7,96 39.640.814,16 88,05

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefelta municipal



Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Dezembro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 285/2019, de 19/11/2019

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.925.083,00 4.791.009,96 12,00 39.925.083,00 100,00

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.254.200,00 2.670.504,00 12,00 22.254.200,00 100,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.000,00 720,00 12,00 6.000,00 100,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.664.883,00 2.119.785,96 12,00 17.664.883,00 100,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.894.024,00 587.282,88 12,00 4.894.024,00 100,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.444.824,00 533.378,88 12,00 4.444.824,00 100,00

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 2.280,00 12,00 19.000,00 100,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 430.200,00 51.624,00 12,00 430.200,00 100,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 100,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 100,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 45.019.107,00 5.378.292,84 11,95 45.019.107,00 100,00

Quixelô, 22 de Novembro de 2019

MARIA DE FATIMA ARAÚJO
Prefeita municipal




